S **S**anguinem vniuersē carnis nō comedetis r̄c. **P** **P**er hanc p̄hibitionem moraliter intelligitur p̄hibitio detractionis in qua comeditur sanguis animalium: et similiter homicidij: per quod effunditur sanguis corporum: et sic traditur bestiis et auibus ad incozporandum: et similiter prohibetur oppressio innocentium in qua comeditur sudor et sanguis eoz.

S **S**anguinem vniuersē carnis nō comedetis r̄c. **P** **P**er hanc p̄hibitionem moraliter intelligitur p̄hibitio detractionis in qua comeditur sanguis animalium: et similiter homicidij: per quod effunditur sanguis corporum: et sic traditur bestiis et auibus ad incozporandum: et similiter prohibetur oppressio innocentium in qua comeditur sudor et sanguis eoz.

S **S**anguinem vniuersē carnis nō comedetis r̄c. **P** **P**er hanc p̄hibitionem moraliter intelligitur p̄hibitio detractionis in qua comeditur sanguis animalium: et similiter homicidij: per quod effunditur sanguis corporum: et sic traditur bestiis et auibus ad incozporandum: et similiter prohibetur oppressio innocentium in qua comeditur sudor et sanguis eoz.

Locutus est dominus ad moysen dicens: **Ca. XVIII**
 Quasi cognoscite vestrum creator: diligenter seruate eius precepta. **b** **F**urta consuetudine re. Intentione totius legis aperit ut a malis. s. abstinence / r bona teneam. **c** **N**eq in legitimis. **h** **N**on enim solam a fornicatione: auaricia et supbia: sed etiam a diuinationibus et auguriis / et omnium gentium superstitionibus precipit abstinere. **d** **Q**uiet in eis re. Quia in istis vera vita in christum credentibus: quod videt filium et credit in eum / habet vitam eternam **Job. vi. d.** **H**oc in prioribus iudiciis et preceptis non addidit: lex enim non viuificat nisi euangelium superueniat.
e **N**is homo ad pri. re. Prohibet ne astute ad peccates in lege cognationis occasione accedamus: ut tandem turpia facta eorum pdamus. vñ subdit: **Ego dominus. Omnis homo re. Ar. h** **h**o ad oem domesticam carnis ipsius non accedet re. Quoadmodum enim homo duplex: sic duplicia precepta: interior et exterior: sic duplicia docentia. lex exteriorem sanguinis misceri phibet / sicut gentes quarum hereditate accepturus erat israel: qui adeo dissolutus et deditus carnis voluptatibus / ut vnus multas viros accipiat / ut sic saltē ab alienigenis abstineret. **Generatioes legislatores exequit p ordine a qd pntinere debet / ne pfundant gnationes / et disperdat hereditates. Talia pinctores turpitudinis appellat: ut abominanda horredas ostendat. Notandus qd cu in principio huius legis dixisset: **Ego dominus de vester. Ite** raut ego dominus: significas qd nobis carne pinctus est: et nre cognationis particeps: tanta ergo cognatione offendere danabile est. **f** **E**go dominus. Non manifestans peccata hominum: sed delens et tegens qd fuerit confessione deletum vel detectum. **g** **T**urpitudine. Prohibet cu matre cocubere. **h** **i**bi enim est turpitudine matris et patris. **h** **o** postea phibet vbi dicit: turpitudine vxoris patris tui non reuelabis: turpitudine enim patris tui est. **h** **i**bi exposuit quomodo in matre vxoris sit turpitudine. i. patris et matris. **In nouerca enim tm patris est.**
Prohibet**

Nico. de lyra

Ca. XVIII

Locutus est dominus. Postquam posita sunt precepta amotina imundicie. **Hic** psequenter ponunt precepta ordinatiua vite. et primo qtu ad ordinationes comunis status. scdo qtu ad ordinatione cultus. **ca. xxi.** **Pri-** ma in duas: qz primo danē precepta absolute. secundo cu determinatione pene **ca. xx.** **Pri-** ma adhuc in duas: qz primo ordinat homo in qtu est principium ppa gationis. scdo put est pncipiū humane opationis **ca. xix.** **Pri-** ma adhuc in tres: qz primo ponit inductio ad obseruantia dicendoy. **Scdo** subdit explicatio preceptorū / ibi: **D**is homo. **Tertio** pcludit cominatio respectu trasgressorū / ibi: **N**ec polluamini. **Circa** pmo pmo ponit inductio ex auctoritate pncipis / cu dicit: **E**go dominus de vester. **q. d.** licet sim de omniū p creatione et dñs p generale gubernatione: sum tñ vester de speciali modo p educatione de egypto / et legis datione: et p speciale ptectione et puisione: ut patz ex decursu libri **Exodi.**
Ca. XVIII **F**urta consuetudine terre egypti re. **Licet** intēdat excludere a filiis israel oem gentile ritum / et oem modū viuendi in ordinatū: tamē specialiter exprimit egyptios: qz filij israel diu habitauerāt inter eos: et aliqua de ritu et moribus eorū acciperāt. **d** **E**t iuxta morem regionis chanaan. re. Quia in terra eorū habitaturū erāt: et homines de facili accipiunt mores terre in qua habent habitare / et potissime quia egyptij et chanaanici

chanaanici erant vitiosi in his que postea phibent. **Furta** mo rem. i. mores eorum non agetis. **e** **N**ec in legitimis eorū ambulabitis. i. in eorū ritu colēdi ambulabitis. **Scdo** ponit inductio ex vtilitate obediētis / cu dicit: **f** **F**acietis iudicia mea. **Q**rum ad precepta iudicialia. **g** **E**t precepta mea seruabitis. **Q**rum ad moralia. **h** **L**ustodite leges meas. **Q**rum ad ceremonialia / et que sit vtilitas huius obseruationis exprimit / cu dicit: **i** **Q**ue faciens homo viuet in eis. **Pri-** mo vita nature: qz p̄m decursum vete. testamēti p̄t qz q̄diu filij israel seruauerunt dei mandata fuerūt in quiete et p̄peritate: quādo autē declinauerūt a dei obedientia fuerūt dati in gladiū / famē et captiuitatem. **Secundo** vita gratie: quia licet opera legis p̄m se accepta non iustificarent / tamē inquantū fiebant ex obedientia ad deū: et fidem mediatoris venturi iustificabant: propter quod talis iustificatio in sacra scriptura attribuit fidei et obedientie ad deū. **Tertio** vita glie apud deū: qz illa opera erāt meritoria vite eterne modo iam dicto: non tamē habēde statim / sed amoto impedimento generali p mortē christi. **k** **O**mnis homo ad primā sanguinis sui. **Hic** psequenter ponit explicatio preceptorū ordinantiū hominē prout est principium propagationis: debita autē p̄pagatio impedit dupliciter. **Uno** modo ex illegitimitate personarū. **Alio** modo ex inordinata copula carnali: et ideo primo excludunt personę illegitime ad contrahendū. secundo casus inordinate copule / ibi: **A**d mulierem que patitur menstrua. **Circa** primū excluduntur primo persone illegitime ratione cōsanguinitatis. secundo ratione affinitatis / ibi: **T**urpitudine patris tui. **Circa** primū dicit sic: **D**is hō ad primā sanguinis sui non accedet: non est intelligendū per hoc qd omnis gradus cōsanguinitatis sit phibitus in cōtractu matrimonij / sed illi gradus sūt phibiti qui inferius exprimuntur. **Alij** autē concessi intelligunt. **l** **T**urpitudine patris tui. et pro id est. i. turpitudinem matris tue. **In** hoc enim phibetur cocubitus cum matre: quia si ipa sit vxor patris tunc reuelat turpitudine patris: quia vir et vxor sunt vna caro: et sic est ibi reuelatio duplicis turpitudinis. s. patris et matris. **S**i autē non sit vxor: tunc est ibi reuelatio vnus turpitudinis. s. matris: et hoc est qd subdit. **m** **P**ater tua est / non re. re. et p̄. **n** **T**urpitudine vxoris patris tui. i. nouerce tue. **Et** in omnibus istis p reuelatione turpitudinis intelligitur

Premium seruantiuz mādata dei

Diuisio

ad ro. 10. a

35. q. 8. c. hec salu briter + 30. q. 3. c. pitacium.

Moralit

Predicto. **T**vel fiet. **h** **o** si non lauerit vestimenta sua vel corpus portabit iniquitatem suam.

Ca. XVIII

Locutus est dominus ad moysen dicens: **Loquere** filiis israel

qui hoc precipio. **a** **z** dices ad eos: **E**go dominus deus vester: **J**uxta consuetudinem terre egypti in qua habitastis non facietis: **et** iuxta morem regionis chanaan ad quam ego introducturus sum vos / non agetis:

Religionibus. **a** **z** dices ad eos: **E**go dominus deus vester: **C**ustodite leges meas atque iudicia: que facies homo viuet in eis: **E**go dominus deus vester.

Quasi rationalis: qui enim accedit non est homo sed iumentum. **T**genus pponit cui et species supponit.

Omnis homo ad primam sanguinis sui non accedet ut reuelat turpitudinem eius. **E**go dominus. **T**urpitudine patris tui et turpitudine matris tue non discoopies: **M**ater tua est: non reuelabis turpitudinem eius. **T**urpitudine vxoris patris tui.

Mater tua est / non re. re. et p̄. **n** **T**urpitudine vxoris patris tui. i. nouerce tue. **Et** in omnibus istis p reuelatione turpitudinis intelligitur

Moraliter. **a** **L**ocutus est dominus ad moysen dicens. **In** hoc ca. ponunt phibitiones de reuelationibus turpitudinū: per quas intelligunt moraliter reuelationes indebito modo facte peccatorū occultorū: et persone hic notate ad personas diuersorū statuum possunt applicari. **Per** patrem enim omnis superior vel senior potest intelligi: p̄m illud: **E**st pater etate pater ille vocat honore. **Per** matrem et amitam et nouercam omnis mulier senior vel bñfica sicut mater. **Per** fratrem carnalem seu legale potest intelligi omnis coeuus et maxime catholicus. **Per** sororem vero carnalem vel legale omnis mulier coeuat maxime christiana. **Per** filium omnis homo iunior et discipulus. **Per** filiam intelligit nurus et neptis quocumque modo et omnis mulier iunior et discipula. **Reuelare** igitur peccatum occultum cuiuslibet personarū dictarū indebite moraliter est ei turpitudinem reuelare: et per peccata occultarū personarū intelligunt peccata occultarū oim aliarū personarū nisi p̄m formā charitatis. s. ei qui preest et potest pdesse et personarū et statuum vericulis precare. **Ad** mulierē

Prohibet nos reuelare quelibet pctā a cognatis vel amicis nobis credita: ne. s. maledictionē Cham patiamur: q̄ patris nuditatē fratribus patefecit. Gen. ix. d. Patres intelligim⁹ de q̄bus paulus dicit. i. Timoth. v. a. Seniore ne increpaueris: sed obsecra vt patrē: fr̄es quoq; z matres z sorores de q̄bus addidit. Iuuenes vt fr̄es: anus vt matres/iuuenulas vt sorores: pofremo cum oībus fidelibus cognatio nem habeam⁹: Vm illud Rom. xii. b. Multi vnū corpus sum⁹ in ch̄isto. ſin guli autē alter alterius membra. iuxta Ar. decē gradus cognatiōis enume rant: cuius numeri ſunt om̄ia mādata legis/ostēdentes qz q̄squis turpitudi nē ſpiritualiū carnaliū vel cognatorū reuelat: totius legis trāſgreſſor eſt. In charitate enī peccat q̄ plenitudo legis eſt: Rom. xii. c. a. Foris genita eſt. Aug. Ex matre n̄ de prior viro ſu ſcepta cū matre in domū venit: ſed cuz h̄mōi ſorore rem habere phibet: ſi nō licet turpitudinem ſororis reuelare ex quolibet parēte/ q̄tomagis ex vtroq;.